**Arti. II** Resoluit III dubia que incidunt circa formam consecrationis vini.

I Que sit sufficiens ꝛ debita forma ꝑsecratiōis vini.

**Dubiū II** An omnia verba in illa forma posita: sint de substantia forme.

III De significatione huius dictionis: calix: in forma predicta.

**Capitulū nonū VI in se tenet articulos.**

- |   |                            |  |
|---|----------------------------|--|
| <b>Arti. I.</b> Premittit diuisionē totius misse in. V. ptes principales: In quaz | I<br>II<br>III<br>III<br>V | Preparatio.<br>Oblatio.<br>Consecratio.<br>Sumptio.<br>Hārūctio. |
|---|----------------------------|--|

## Summariū operis.

	II		Primā	
	III		Secundā	
Arti.	III	Subdiuidit	Tertiā	Et exponit itētione ac
	V	partem	Quartā	rōnē eoz q̄ i ipa dicūf
	VI		Quintā	

### Capitulū decimū habet articulos XII

		I	Lotio.
		II	Thurificatio.
		III	Altaris osculatio.
I	Enumerat. X.	III	Sacerdotj x̄sio ⁊ salutatio
	generalia: q̄ i	V	est Bestus variatio.
	missa p̄fert̄ so	VI	Iterata p̄ crucis signatio.
	lēni ⁊ circa eā	VII	Hostie fractio.
	agunt: quoz	VIII	Part̄ hostie i calicē missio
		IX	Osculi pacis datio.
		X	Vini nō cōsecrati sumptio.

	II		primi.
	III		II
	III		III
	V		III
	VI	Declarat rationē ⁊ significationē.	V
	VII		VI
	VIII		VII
	IX		VIII
	X		IX
	XI		X
	XII	Cōtinet breuē epilogū: est conclusiōe hui⁹ operis.	

Finis Summarij.

# Capitulum I

Incipit tractatus dubioꝝ ac difficultatū circa officium missæ et ea quæ ad debitam eiusdem celebrationem exiguntur frequenter occurrentium: iuxta sacrorum canonum constitutiones: phatorumque doctorum firmiores atque tutiores sententias: resolutorius.

Capitulum primum: De intentione collectoris: et materia tractanda: tractandorumque numero: distinctioe atque ordine: duos continens articulos.

Arti. I. Premittens præfationem: intentum tractandaque exponens.  
Præfatio.

Officium quanto maius et dignius est: tanto cum maiori cura: sollicitudine atque diligentia exercendum est. Grauius enim quis delinquit: si exequendo circa hoc negligentia: desertum: vel errorem aliquem admiserit. Inter omnia autem officia humane facultati commissa: non est aliquid maius: dignius aut difficilius: quam debita missarum celebratio. In qua sacramentum preciosissimi corporis et sanguinis Iesu christi redemptoris nostri consecratur: imolatur et sumitur. Sacro canone attestante: non modica inquit res est: unam missam facere. Et valde felix est: qui unam digne celebrare potest. Restat igitur ut nusquam cum grauiori periculo peccet: quam si in executione huius dignissimi officij negligentia vel error committatur. Eapropter ut sacerdotes simplices qui noticiam canonum non habent: neque se facile recursum ad superiores suos aut ad viros doctos habere possunt: melius cauere valeant ne circa maximum istud mysterium deficiant vel errent: Et ubi aliquid horum contigerit: debitis remedijs emendare sciant: valde vtiliter atque necessarium fore iudicauimus: ut circa hec oportuna eis tradatur instructio. Quod ut lucidius fiat: circa singula que ad debitam missæ celebrationem exiguntur: dubia frequentius occurrentia mouebunt. Ex quorum resolu-

De. ofe. di. f.  
c. Sufficit.

## Capitulum

tionibus: cōgrua ipsis defectib<sup>9</sup> et erroribus remedia  
atq; caute poterūt adhiberi.

**Arti. II** Numerū: distinctionē ⁊ ordinem tractandorū: p dubij  
resolutionē prenotans.

**Dubiū I** Ad p̄noticiā tractandorū p̄mittitur hoc dubiū:  
Quot et q̄ ad debitā ac ordiatā dignissimi sacra  
menti eucharistie et misse celebratiōe requirāf.

**I** Minister siue sacerdos ad  
celebrandū idoneus.

**II** Loc<sup>9</sup> celebrādi cōueniēs.

**III** Tēpus celebrādi cōgruū.

**IIII** Materialia ad ornatū vel  
p̄gruentiā celebrationis  
oportuna: vt vestes: va  
sa: ⁊ cetera huiusmodi.

**V** Ceremonie ī dicēdis ⁊ agē  
dis consuete.

**VI** Materia ad p̄secrandū ap  
ta: scz panis ⁊ vinum.

**VII** Forma p̄secrationis vtri  
usq; debita.

**VIII** Noticia intēdis ac rōnis  
eorū que in missa dicunt.

**IX** Intelligentia rationis ⁊ si  
gnificationis eorū que in  
missa ⁊ circa eā agunt.

Circa hec: que dubia ac difficultates sepi<sup>9</sup> obuient  
sacerdotib<sup>9</sup> missas celebraturis aut celebrantib<sup>9</sup>: per  
**IX** sequētia capitula elucidabitur.

**Capitulū secundū: de dubijs oc  
currentib<sup>9</sup> circa ministrū siue p̄sonā  
ad celebrandum idoneam V inclu  
dens articulos.**

**Arti. I.** Sex dubia resoluēs circa ministrū celebraturū ratiōe  
ordinis et officij sui executionis occurrētia.

**I** Quis sit minister idoneus ad celebrandū et cōficiendū siue cōsecrādū corpus et sanguinē christi.

**Sol:** Solus sacerdos rite ordinatus.

**II** Utrū ille qui credit se rite esse ordinatū et tñ nō ē rite ordinatus: cōficiat hoc sacramentū.

**Sol:** De hoc non habet certitudo: pie tñ credi pōt qd cōficiat & tute ecclesie: et qd summus sacerdos suppleat defectū: et qd nō pmittat piculū iminere ecclesie et eam decipi.

**III** Quid agēdū: Si quis post inceptā missaz habeat cōscientiā qd nō sit sacerdos rite ordinatus.

**Sol:** Si hoc ptingat ante cōsecrationē: tunc dimittat missam impfectaz: aut cōscientiam deponat. Si post cōsecrationem: pcedat: et postea superiore suum accedat et casum ei exponat.

**Dubiū III** Utrū hereticus: scismaticus: degradatus: infamis: irregularis: excommunicatus: interdictus vel suspensus: possit cōficere hoc sacramentū: et ordinate celebrare.

**Sol:** Quilibet istorū pōt cōficere: sed nō debet: qd pfaciendo peccat. Et ita nullus ipsorū potest ordinate celebrare.

**V** Quid agēdū sit: si quis pmissā inceptā recordet se esse excommunicatū: de qd prius nō habuit memoriā.

**Sol:** Si cōtingat hoc ante cōsecrationē tutius est vt missam deserat: nisi graue scādālū timeat. Si vero post cōsecrationē: assumat ppositū hūiliter petendi absolutionē et satisfaciendū: et pcedat in missae celebratione.

**VI** Quid agēdū si quis post missam inceptam habeat remorsum de irregularitate.

**Sol:** Si fiat ante consecrationē: tutius est qd missam deserat. Si post consecrationē: doleat et pponat atq; conet facere qd in se est: et pcedat.

**Arti. II** Resoluens VI dubia que incidunt circa dispositionē corporis ipsius ministri.

**I** Utrū sacerdos mutus vel loquela priuatus: possit

*Symonius etiam si rite sit ordinatus non debet celebrare nisi dispensationem habeat à S. qd alias quilibet celebrat solus morte faciat.*

## Capitulum

cōsecrare seu cōficere hoc sacramentū.

**Sol:** Nō: Oportet em̄ p̄ficentē habere facultatē,  
mōis siue loquē: quā si amiserit post susce-  
ordinē: cōficere nō pōt: eo q̄ nō potest x̄ba  
secrationis et alia p̄ferenda vel dicēda diceri.

**II** **Utr̄** habēs aliquē aliū defectū in corpore: possit  
missam celebrare.

**Sol:** Si habet aliquē defectū q̄ reddit eum inhabilem  
aut impotentē ad dicendū vel faciendū ea q̄ ad  
debitā celebrationem exigunt: vtputa si careat  
visu: vel digitis q̄bus tractari leuari vel frāgi  
debet hostia. Vel si habet aliū defectū nota/  
bile: qui s̄m iudiciū p̄lati sui ordinarij generet  
scādālū si celebret: nō pōt celebrare: q̄uis pos/  
sit alia que sunt sacerdotalis ordinis exercere.

**III** **Utrū** leprosus possit celebrare missam.

**Sol:** Si nō sit factus impotēs p̄ corrosionē membroy  
potest celebrare in occulto. Coram alijs tamē  
leprosis pōt etiā in publico celebrare.

**III** **Utrū** patiens morbū caducū: possit celebrare.

**Sol:** Si cadat frequēt: vel emittat spumā aut voces  
confusam: nō potest. Si vero raro cadat nec  
emittat spumā rē. potest: dūmodo habeat co/  
adiutorem sacerdotem.

**V** **Utrū** patienti fluxum sanguinis vel seminis: li/  
ceat celebrare.

**Sol:** Licet: nisi aliud impedimentū obstet. S̄ quis  
talē fluxū sanguinis patiat: vt suscepta in sto/  
machum statim per secessum emittat: celebrare  
non debet.

**VI** **Utrum** pollutus pollutione nocturna: possit li/  
cite celebrare.

**Sol:** Pollutio nocturna q̄uis s̄m se cōsiderata nō sit  
pctm̄ ex eo q̄ absq̄ vsu liberi arbitrij cōtingit:  
tū ratiōe sue cause habet quādoq̄ pctm̄ ānerū:  
cuius ē effectus vel signum. Ideo primo cō/  
siderāda est pollutionis nocturne causa. Que

Dubiū

triplex esse potest. Prima ē extrinseca spūalis scz demonū illusio: que qñq; puenit ex pcedētī negligentia pparationis ad deuotionē psertim cū quis ad dormiendū accedit: que pōt esse peccatū vel mortale vel veniale. Quandoq; vero puenit ex sola nequitia demonū volentiū impedire hominem a sumptione huius sacramenti.

Secūda causa est intrinseca spūal: scz cogitatio pcedens lasciuia: que qñq; est ex cōcupiscētia & delectatione: vbi si assit p̄sensus: erit peccatū mortale. Si autē desit: erit veniale. Quandoq; autē pōt esse sine omni peccō vt cū aliquis causa lectionis vel disputationis cogit̄ de talib; cogitare. Et si hoc fiat sine cōcupiscētia et delectatione: nō erit cogitatio imunda: sed honesta: ex qua tamen pollutio sequi potest. Tertia causa est intrinseca & corporalis: videlicet supfluitas vel debilitas nature: aut superfluitas cibi vel potus: que quandoq; est cum peccato vel mortali vel veniali: vt cū puenit ex supfluitate cibi vel potus. Quandoq; autē est sine peccato: vt cum puenit ex infirmitate nature. Si igit̄ pollutio ex aliqua dictarum causarum cōtingat prout est cum peccato mortali: non licet polluto celebrare nisi post viginti quattuor horas.

Si vero accidat ex aliqua illarū causarū fm q̄ est sine peccō vel solū cū veniali peccō: pōt pollutus licite celebrare. Verūt̄ si p̄p̄ reuerentiā abstinere laudandus est: nisi necessitas vel vitatio scādali vrgeat. Vex q; nō sp̄ de facili pōt p̄cipi ex quali causa pueniat. Ideo in dubio tuti⁹ est abstinere: nisi vr̄gēs necessitas incūbat: vel deuotio specialis instiget: aut alias nulla indispositio debite reuerētie obuiās assit. Ita sc̄tiēdū videt̄ de pollutione nocturna: siue in somno siue in vigilia finiat̄. Nisi q̄s post euigilationem habeat cōsensu deliberato cōplacētīa in delecta

## Capitulum

tione: et precipue cū appetitu futuri operis: in quo casu tuti<sup>9</sup> abstinet.

**Ar. III.** Resoluens. X. dubia emergentia circa habitudinē mētis ipsius ministri celebraturi: quātū ad intentionē: vsū rationis: culpā ⁊ gratiā.

**I** **Q**uātū ad cōficiendū hoc sacramentū et celebrandum requiratur intentio ministri.

**Sol.** Cū ad pfectionē cuiuslibet sacramenti requiratur intentio ministri: eo q̄ pfectio illa fit p actū huiusmodi a voluntate procedentē: que p intentionē determinatur ⁊ specificatur: cōstat q̄ maxime ad cōficiendū ⁊ celebrandū hoc excellentissimū sacramentū exigatur intentio ministri. Unde et quedā glo. sup. Matth. dicit: *Quātū intēdis: tm̄ facis.*

**II** **Q**ue debeat esse intētio sacerdotis: siue quid debeat intendere sacerdos cōsecrare volens.

**Sol.** In omnib<sup>9</sup> sacerdos debet intentionē suā cōformare intētionī ecclesie: hoc est: q̄ intēdat illud facere qd̄ ecclesia intendit et facit: cuius ipse in huiusmodi ē minister. Intēdit autē ecclesia facere qd̄ christ<sup>9</sup> fecit. Christ<sup>9</sup> vero transsubstantiauit panē in corpus suū ⁊ vinū in sanguinem per vba cōsecratiōis: hoc etiā d̄z intēdere sacerdos.

### Dubiū

**III** **Q**ualis intētio circa plationē verborū consecrationis necessario requiratur: An scz semp actualis exigatur: vel aliqua alia sufficiat.

**Sol.** Intentio actualis nō necessario requiritur. Intentio autē virtualis semp necessaria ē. Dicitur autē intētio virtualis: cū quis pri<sup>9</sup> habuit actualem intentionē cōsecrādi: ⁊ ex illa motus est ad cōsecrandū: posito q̄ actualiter nō cogitet qm̄ verba cōsecratiōis pfert: virtualiter em̄ manet intentio prima: et hec sufficit: nisi cōtraria intentio subsequatur. Verūtū studiosē curare debet sacerdos vt etiā actualem intētionē adhibeat: alioquin timēdū est q̄ a peccato non excusetur.

**III** **Q**uātū sacerdos furiosus: lunatic<sup>9</sup>: vel alia ex cau

factu rationis priuat<sup>9</sup>: possit cōficere hoc sacra-  
mentū et licite celebrare.

**Sol.** Quia ad cōsecrationē hui<sup>9</sup> sacramenti requirit<sup>r</sup>  
intētio ministri: vt circa resolutionē p̄mi dubij  
hui<sup>9</sup> articuli patet: exigit etiā ad celebrationem  
deuotio ⁊ suiipsi<sup>9</sup> examinatio: vt infra dicitur.  
Ideo si q̄s ita vsu rationis quacūq; ex causa sit  
priuat<sup>9</sup> vt nūq; hec habere possit: neq; cōficere  
pōt neq; celebrare. Si vero raro vsu ratiōis pri-  
uet ⁊ illo frequēter vtat: neq; obstet aliud im-  
pedimētū: cōficere quidē pōt eoispo ⁊ celebrare:  
dūmō habeat coadiutorē sacerdotem.

**V** **Utrū demoniacus possit celebrare.**

**Sol.** Si fuerit ex toto liberat<sup>9</sup>: potest celebrare: alias  
nō potest: qđ per experiētiā p̄bari pōt. Est autē  
tempus p̄bationis arbitrariū iuxta discretionē  
p̄lati: pensatis circūstantijs p̄sone vel dignita-  
tis vel alijs huiusmodi.

**Dubiū VI** **Utrū existens in peccato mortali possit conficere  
hoc sacramentū: ⁊ licite celebrare.**

**Sol.** Cōficere pōt: sed nō debet: qz cōsecrando peccat  
mortaliter. Unde ⁊ cū celebrat: duo pctā morta-  
lia distincta cōmittit. Anum: qz indigne cōse-  
crat. Aliud: quia indigne sumit.

**VII** **Utrū celebraturus teneat esse certus q̄ non sit in  
peccato mortali.**

**Sol.** Triplex inuenit<sup>r</sup> certitudo. Quedā supernatu-  
ralis: que per solā diuinā reuelationē habet: et  
talis hic nō requirit<sup>r</sup>. Alia est naturalis: qua  
quis p̄ sensū vel intellectū euidenter cert<sup>9</sup> est de  
aliquo: ⁊ illa etiā hic nō est necessaria. Tertia  
est moralis siue ciuilis: q̄ nec habet ex reuela-  
tione diuina nec ex euidentia rei: sed ex p̄babi-  
lib<sup>9</sup> cōiecturis magis ad vnā partē q̄ ad alterā  
inclinantib<sup>9</sup>: et ad istā tenet celebratur<sup>9</sup> in p̄po-  
sito dubio: vt videlicet post diligentē et sufficien-  
tem p̄scientie discussionē: de qua infra capitulo

## Capitulum

vi. arti. j. tractabit: cert<sup>o</sup> sit modo p̄dicto: se nō esse in peccato mortali: et hec certitudo hic etiā sufficit.

VIII Quid sentiēdū de eo qui licet nō sit in pctō mortali: tñ fm cōsciētā scrupulosam estimat se esse.

Sol. Talis debet vel conscientiā scrupulosam deponere: vel a celebratiōe abstinere.

Dubiū

IX Quid agēdū: Si sacerdos postq̄ vel missam incepit vel ad incipiendū est p̄paratus: recordet peccati mortalis de quo nō est cōfessus.

Sol. Debet penitere cū p̄posito p̄fitēdi et satisfaciendi: et si habere possit confessorē: statim p̄fiteat. Nisi hoc absq̄ graui scandalo fieri nō possit.

X Utrū p̄petrās pctm̄ luxurie et statim p̄ hoc penitēs et p̄fitēs: possit licite eodē die celebrare.

Sol. Nō licet: sed abstinere debet ad min<sup>o</sup> per. xxiiij. horas: vt supra dictū est articulo ij. de polluto pollutione nocturna.

Ar. III Resoluēs VII dubia: q̄ occurrūt circa ieiuniū: sobrieta-  
tem et somnū ministri celebraturi.

Dubiū I

Utrū sacerdos nō ieiun<sup>o</sup>: possit p̄ficere ⁊ celebrare.

Sol. Duplex est ieiuniū. Vnū ē ecclesie: quo scz quis vnā cōestione vni<sup>o</sup> diei nō transgredit: et hoc non soluit per sumptionē medicine vel alioꝝ q̄ nō nutriunt: dūmodo i parua q̄titate sumant. Tale ieiuniū non sufficit celebranti. Aliud est ieiuniū nature: quod est p̄uatio cuiuscūq̄ suscepti in stomachum: vel viam ad stomachum per modum cibi vel potus: siue nutriat siue nō: vel per se vel cum alijs. Suscepti dicim<sup>o</sup>: a p̄ncipio diei a quo quis dicitur ieiunus: hoc est a media nocte. Et tale ieiuniū requiritur ad celebrantem. Unde si quis non sit hoc modo ieiunus: q̄uis posset conficere et celebrare: tamē non debet qz grauit̄ peccaret. Et ideo cum quis est plures missas eodē celebraturus: non debet sumere ablutionis vinum: nisi in vltima

missa: vt ⁊ inferi⁹ circa resolutionē vltimi dubij  
arti. v. huius capituli dices.

**II** Quid agendū si q̄s post missam inceptam recor/  
detur se ieiuniū soluisse.

**Sol.** Si recorder ante cōsecrationē: tuti⁹ est q̄ cesset:  
nisi graue scandalum timeat. Si post cōsecre/  
tione: pcedat et perficiat: nō obstante q̄ nō sit  
ieiunus: q̄ preceptū de perfectione sacramenti  
maius est: q̄ preceptū q̄ a ieiunis sumat.

**III** Atq̄ transglutians reliq̄as q̄ post comestione in  
ore remanserunt: possit celebrare.

**Sol.** Si casualiter transglutiant: non impediūt cele/  
brationē: q̄ nō trañciunt per modū cibi vel po/  
tus sed saluē: cui pmiscēt. Si x̄o studiose id  
fiat: abstinendū est.

**III** Quid si q̄s gargarizando vel os mūdando paz/  
aque aut vini transglutiat.

**Dubiū** **Sol.** Sicut in dubio pcedenti.

**V** Si quis tarda hora comederit vel biberit et nō  
dū digesserit: vtrū ei liceat celebrare.

**Sol.** Si ex hoc nō reddat multū indisposit⁹ ad debi/  
te celebrandū: licet. Si x̄o ex hoc multū per/  
turbet et indisponat: tuti⁹ est vt abstineat. An  
dicit glo. circa cano. Nihil. vij. q. j. Si quis  
etiā ante mediū noctis cōmederit: ⁊ adhuc sen/  
tiat eructatiōes quia cib⁹ non est digest⁹: q̄ diu  
sentiet cibū: abstinēbit a celebratione.

**VI** Atq̄ patiens vomitū vel iam passus licite celebra/  
re possit.

**Sol.** Si q̄s ex infirmitate sustineat illam passionem:  
abstinere debet q̄ usq̄ sanet.

**VII** Quid si per totā noctē nō dormiuerit.

**Sol.** Sicut in pcedenti dubio. Dicit em̄ glo. in. c. Si  
cōstitit: de de accu. de vinolento q̄ in taberna  
pnoctauit et altera die nulla pmissa dormitione  
celebrauit: q̄ nō videt ieiun⁹ sed pransus cele/  
brasse: ppter indigestionē. Et glo. circa can. sa/  
b 3

## Capitulum

eramēta. de cōse. di. j. Jeuniū inquit dico celebra-  
brata digestionē.

**Arti. V** Resoluens V dubia circa celebrationis abstinentiam  
eiusdemq; frequentiam occurrentia.

**I** *Utrū liceat sacerdoti oīno a celebratiōe abstinere.*

**Sol.** Si sacerdos p̄ sententiā ecclesie sit ordinis ex-  
cutione p̄uatus: vel ex debilitate aut egritudi-  
ne fact⁹ sit impotens vel inept⁹ ad celebrandū:  
tunc nō tenet celebrare. Si x̄o nō sit priuat⁹  
potestate celebrādi aut alias fact⁹ impotēs vel  
ineptus: tunc non licet ei omnino abstinere: q̄n  
saltem teneri videat̄ ad celebrādam in p̄cipuis  
festis: Et maxime in illis diebus in quib⁹ fide-  
les cōmunicare cōsuenerunt.

**II** *Utrū expediat sacerdoti vt frequentē celebret.*

**Sol.** Si frequentē sit ad celebrādū disposit⁹: expedit vt  
frequenter celebret. Gratissimū em̄ sacrificiū  
illud est dño: ⁊ magnas atq; inenarrabiles hoc  
sacramētū virtutes habet: Ideo putile est fre-  
quenter celebrare et sumere: vt fruct⁹ eius sepi⁹  
ac frequentī⁹ percipiatur.

**III** *Utrū liceat alicui quotidie celebrare.*

**Sol.** Circa vsū hui⁹ sacramenti ex parte celebrantis  
et sumentis duo req̄runt. Primū est desideriū  
cōiunctiōis ad Chrīstū: quod sit per amorē. Se-  
cundū ē reuerentia: que p̄tinet ad timorē. Pri-  
mū istoz incitat ad quotidianā huius sacramē-  
ti frequētationē. Secūdū x̄o retrahit. Unde  
si quis experimentalit̄ cognouerit ex quodidia-  
na celebratiōe feruorē amoris augeri ⁊ reuerentiā  
nō minui: talis quotidie celebret. Si q̄s autem  
senserit per quotidianā frequētationē reueren-  
tiam minui et feruorē non multū augeri: ille in-  
terdū abstineat: vt cū maiori reuerentia ⁊ deuo-  
tione postea celebret.